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Punkt 1: Status på bevillinger pr. 18.02.2021

Sagsfremstilling
1.      Status på bevillinger pr. 18.02.2021
 

Sagsnr. 450-2020-62968 Initialer LDA Åbent

 
Sagsfremstilling
Der er udarbejdet en oversigt over bevillinger vedrørende Erhvervs- og Udviklingsudvalgets aktivitetspulje samt pulje til
Slotsprojektet efter udvalgets møde 8. februar 2021.
 
Aktivitetspuljen har et restbudget på 1.002.000 kr.
 
Slotspuljen har et restbudget på 130.000 kr.
 
Oversigt over bevillinger 2021 - inklusiv overførsler fra 2020, er vedlagt som bilag.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget
 
Bilag
450-2021-48391 Status på bevillinger 2021 pr. 18-02-2021
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 8. marts 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.

Bilag

Status på bevillinger 2021 pr. 18-02-2021



Punkt 2: Vækststrategi 2021-2025 - Nye veje til vækst og udvikling

Sagsfremstilling
2.      Vækststrategi 2021-2025 - Nye veje til vækst og udvikling
 

Sagsnr. 450-2020-54445 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
Nyborg Kommunes vækstpolitik udløber i 2020, og de fleste mål i handleplanen til de strategiske indsatsområder i
politikken er opnået i perioden 2016 – 2020. 
 
Erhvervs- og Udviklingsudvalget mødtes derfor 14. september 2020 for at drøfte og identificere strategiske
indsatsområder for den fortsatte vækst i Nyborg Kommune og samtidig generere nye idéer til aktiviteter, arrangementer
og events.
 
På møde 5. oktober 2020 godkendte Erhvervs- og Udviklingsudvalget, at administrationen udarbejder et konkret oplæg til
en ny Vækststrategi på baggrund af de identificerede strategiske indsatsområder. Der skulle desuden udarbejdes en
tilhørende tids- og procesplan.
 
Erhvervschef Babak Djarahi, turistchef Sanne Andresen, museumsinspektør Mette Ladegaard Thøgersen, gruppeleder
Charlotte Markvardsen, borgerservicechef Betina Østergreen og kommunaldirektør Lars Svenningsen har deltaget i
arbejdsgruppen.
 
Udkastet til vækststrategien er efterfølgende blevet drøftet på nedenstående møder, og strategien er på baggrund heraf
løbende blevet justeret og rettet til:
 
·       Møde 7. december 2020 i Erhvervs- og Udviklingsudvalget
·       Fællesmøde 25. januar 2021 mellem Erhvervs- og Udviklingsudvalget og Udviklingsrådet
·       Møde 8. februar 2021 i Erhvervs- og Udviklingsudvalget
 
Erhvervs- og Udviklingsudvalget og Udviklingsrådet havde en god proces og dialog i forbindelse med udarbejdelse af
vækststrategien.
 
Udviklingsrådet er nedsat som et § 17, stk. 4 udvalg og er et tværgående rådgivende udvalg med Erhvervs- og
Udviklingsudvalgets formand i spidsen og består af byrådsmedlemmer og repræsentanter fra Nyborg
Handelsstandsforening, Østfyns Erhvervsråd,  Nyborg Turistforening, Nyborg Marina, Ørbæk Lokalråd, Østfyns Museer,
uddannelsesinstitutionerne, Udvikling Ullerslev, ejendomsmæglerne i Nyborg Kommune og Nyborg Fælles Landsbyråd.
 
De 9 strategiske indsatsområder er blevet udvalgt på baggrund af en strategiproces sammen med Erhvervs- og
Udviklingsudvalget, hvor de vigtigste områder for vækst og udvikling i Nyborg Kommune blev identificeret:
 
1. En erhvervsvenlig kommune med fokus på samarbejde og god service
2. En kommune, man har lyst til at bosætte sig i
3. Fokus på den tætte relation til historien – herunder brug af torvet
4. Indlandsturisme - En turistdestination for hele Danmark
5. Fokus på aktiviteter for børn og unge – fremtidens nyborgensere
6. Involverende arbejde med byudvikling
7. Et levende miljø på havnen og på vandet
8. Tour de France
9. De store events indtager hele byens fysiske rum
 
Vækststrategiens tids- og handleplan
Vækststrategien er berammet til perioden 2021-2025. I den periode følger vækststrategien følgende tids- og handleplan:
 
Erhvervs- og Udviklingsudvalget og Udviklingsrådet inviteres hvert år til et møde, hvor administrationen gennemgår
vækstindsatserne og -aktiviteterne inden for hvert af de 9 strategiske indsatsområder.
Mødet har to formål:



 
1)    At administrationen præsenterer og gennemgår vækstudviklingen inden for hver af de 9 strategiske vækstområder
inden for det sidste år.
2)    At Erhvervs- og Udviklingsvalget og Udviklingsrådet i samarbejde med administrationen identificerer og planlægger
det kommende års vækstindsatser inden for de 9 strategiske områder.  
 
Indsatserne og aktiviteterne i strategiens første år vil primært tage udgangspunkt i de forslag til vækstindsatser, der er
beskrevet i de blå bokse i vækststrategien.
 
Det er ønsket, at tids- og handleplanen skal sikre et målrettet og dynamisk arbejde med vækststrategiens indsatsområder,
hvor samarbejdet vil være i højsæde og indsatserne løbende kan justeres og tilpasses til de muligheder, der opstår i
strategiens løbetid.   
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at udkast til ny vækststrategi og strategiens tids- og handleplan godkendes.
 
Sagen afgøres i
Byrådet
 
Bilag
450-2021-50001 Udkast til vækststrategi 2021-2025

450-2021-56229 Bilag med ændringer og tilføjelser til vækststrategi
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 8. marts 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.

Bilag

Udkast til vækststrategi 2021-2025

Bilag med ændringer og tilføjelser til vækststrategi



Punkt 3: Evaluering af Newcastles of the World-netværket

Sagsfremstilling
3.      Evaluering af Newcastles of the World-netværket
 

Sagsnr. 450-2014-13365 Initialer SAH Åbent

 
På Erhvervs-og Udviklingsudvalgsmøde 18. januar 2021 blev det besluttet, at Styregruppen for Newcastles of the World-
netværket med deltagelse af kommunaldirektør Lars Svenningsen skulle foretage en evaluering af værdien af Nyborg
Kommunes medlemskab i netværket, og hvordan der fremover eventuelt kan arbejdes videre med netværket, såfremt et
fortsat medlemskab vurderes relevant.
 
Styregruppen består af:
·       Peter Wagner Mollerup, formand for Erhvervs- og Udviklingsudvalget
·       Martin Stenmann, næstformand for Erhvervs- og Udviklingsudvalget
·       Sanne Hoffensetz Andresen, turistchef, tovholder for gruppen.
·       Betina Østergreen, Borgerservicechef og chef for Visit Nyborg
·       Lene Dahlstrøm, Udviklingsmedarbejder/sekretær, Borgerservice
·       Troels Malthe Borch/Mette Ladegaard Thøgersen, repræsentant fra Østfyns Museer, Nyborg Slot
·       Tia Bjørnholt, repræsentant udpeget af Nyborg Gymnasium
·       Magnus Ahlstrøm, formand for Ungdomsrådet
 
Styregruppen har været samlet til evaluering af netværket 28. januar 2021 og 22. februar 2021. Nærværende
sagsfremstilling er resultatet heraf.
Nyborg Kommune har været medlem af netværket siden 2016. Et medlemskab, der blev foranlediget af Østfyns Museer,
der repræsenterede Nyborg Kommune på et NotW-konference i 2014 efter invitation fra netværket. Østfyn Museer
vurderede dengang, at Nyborg Kommune burde give netværket og dets muligheder en chance over en fire-årig periode
startende fra 2016, hvor næste konference ville blive afholdt, og derefter evaluere på medlemskabet. Østfyns Museer så
dengang fordele i netværket med hensyn til citybranding, kulturarvsturisme og skoleområdet. Nyborg Kommune har
efterfølgende deltaget på konferencer i 2016 og 2018 og sideløbende arbejdet for at få realiseret forskellige projekter og
indsatser inden for de fire overordnede områder, der arbejdes med i netværket som er Erhverv, Turisme, Kultur og
Uddannelse.
 
I evalueringen var der overordnet enighed om, at ambitionerne fra 2014 var for store og var meget baseret på, at det var
når Nyborg Slot stod færdigt, at man skulle have det fulde udbytte af netværket. Projekter inden for erhvervsområdet
synes også vanskeligt at realisere. Der har eksempelvis været arbejdet på at udarbejde en fælles oversigt over hver bys
erhvervsmæssige styrker, så der kunne skabes overblik over samarbejdsmuligheder på erhvervsområdet – dette er ikke
sket. På turismeområdet er det lykkes at lancere et Newcastles Tourism Passport, som udløser en rækker fordele, når
borgere i den enkelte by rejser til nogle af de øvrige byer i verden. Der har derudover været arbejdet på andre større fælles
turismeprojekter – dog uden held. Derudover er det også vigtigt at gøre opmærksom på, at arbejdet med NotW er
organiseret forskelligt fra by til by, hvorfor det er en medvirkende årsag til, at det er kan være svært at realisere større
projekter indenfor disse to områder.
 
Besøg af delegationer er det også blevet til både fra det fælles NotW-sekretariat i Newcastle, UK og fra Neuburg, der var
interesserede i at opleve Danehof. Endvidere er Nyborg Kommune blevet eksponeret i de kontinuerlige nyhedsbreve, der
udsendes fra det NotW-sekretariatet med nyt fra byerne rundt i verden. Omvendt vurderes det, at markedsføringen og
kommunikationen om netværket til borgerne i Nyborg Kommune godt kunne søges styrket.
 
De områder, der har vist sig at have størst succes, er indenfor Kultur- og Skoleområdet. Eksempelvis var det, før COVID-
19 indtraf, aftalt, at Nyborg skulle tage imod et rejsende kulturevent BLUE MAN fra Neuchatel. Samme by inviterede
kvit og frit 2-3 gademusikanter fra hver Newcastle til at deltage i deres Busker Festival i august 2020. Andre byer har
også inviteret ind til kunstudstillinger, hvor en kunstner fra hver by har inviteret til at udstille værker. Det være sig inden
for både foto- og malerkunst samt på en filmfestival. Der har dog endnu ikke deltaget nogen fra Nyborg. Endvidere er det
også i kulturregi lykkes at få udarbejdet en kogebog med opskrifter på hver bys specialiteter og en bog, der fortæller om
hver enkelt by.
 



På skoleområdet er der blevet etableret en gruppe på kommunikationsplatformen SLACK, hvor både lærere og elever kan
kommunikere på tværs af byerne. Hensigten er også, at der på sigt kan etableres udvekslingsophold eller bare
lejrskoleophold byerne imellem. Elever på Nyborg Gymnasium har tidligere i et projektforløb arbejdet med forslag til en
Newcastles of the World-app henvendt til de unge. Desuden er der blevet etableret en YouTube-kanal, hvor det er
hensigten, at elever i hver by lægger videoer op, som de selv har optaget om deres by, deres kultur, deres levevis etc.
Nyborg var den første by til dette. Det er også lykkes at få formidlet projektet Læsegøjen til andre byer, der efterfølgende
har vist interesse for det, og Newcastle i Australien har udvist interesse i et tættere samarbejde med Nyborg på
skoleområdet.
 
Det er styregruppens samlede vurdering, at dér, hvor der synes størst potentiale for at skabe værdi for Nyborg Kommune,
er inden for kultur- og skoleområdet. Styregruppen foreslår derfor, at arbejdet med Newcastles of the World-netværket går
ind i anden fase, hvor der kun fokuseres på de områder, der giver værdi. Dermed løftes netværket væk fra Erhvervs- og
Udviklingsudvalget. Det kunne måske være interessant for Skole- og Dagtilbudsudvalget eller Kultur- og Fritidsudvalget
at arbejde videre med netværket – naturligvis med mulighed for ad hoc inddragelse af fagpersoner fra andre fagområder,
såfremt det viser sig relevant. Midler til kontingent på 2.000 euro -15.000 kr. overføres.
 
Turistchef Sanne Hoffensetz Andresen og leder af Nyborg Slot Mette Ladegaard Thøgersen deltager under behandling af
punktet.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender, at arbejdet med Newcastles of the World-netværket stopper i regi af Erhvervs- og
Udviklingsudvalget. Netværket tilbydes i stedet til Skole- og Dagtilbudsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget.
Kontingentet på 2.000 euro – 15.000 kr. overføres til det udvalg, der ønsker at varetage det videre arbejde med netværket.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 8. marts 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 4: ADP Nyborg Nytårsbad

Sagsfremstilling
4.      ADP Nyborg Nytårsbad
 

Sagsnr. 450-2018-20107 Initialer SAH Åbent

 
Sagsfremstilling
Erhvervs- og Udviklingsudvalget har siden 2018 godkendt at afsætte 40.000 kr. af ADP-sponsoratet til ADP Nyborg
Nytårsbad. Også i 2020, hvor det desværre ikke var muligt at afholde det fysisk. Det blev i stedet til en digital opfordring
via oprettelse af begivenhed på Facebook om at tage sin bedste ven, kæreste eller anden familie under armen og hoppe i
bølgen blå.
 
I 2021 antages det, at det forhåbentlig igen bliver muligt at afholde den i den fysiske udgave og IRL (in real life).
Vinterbadning i 2020/21 har virkelig taget fart og flere og flere har taget aktiviteten til sig, hvorfor det i år i endnu højere
grad vil være værdiskabende for de mange borgere, nytårsgæster, der måtte have interesse heri eller får vækket deres
interesse.
 
I  2019 vurderedes, at ca. 300 deltog i ADP Nyborg Nytårsbad og ca. 150 personer var dukket op for at kigge på. I
samarbejde med Hotel Hesselet blev der serveret østers, bobler og kaffe. Den lokale bager stod for levering af kransekage,
og der var også mulighed for både æble- og appelsinjuice. Arrangementet fik meget positiv tilbagemelding og stor ros fra
deltagerne og tilskuerne. Det er helt sikkert netop et arrangement, som alle håber bliver en fast tradition i Nyborg.
 
VisitNyborg ønsker allerede nu udvalgets accept af, at der igen i 2021 afsættes midler til et lignende arrangement 31.
december 2021. Der ønskes igen afsat 40.000 kr. idet det antages at antallet af deltagere øges år for år, og det også giver
mulighed for et muligt tvist til Nytårsbadet, så det sikres, at der også kan udvikles på det.
Det vurderes, at beløbet modsvarer den markedsføringsmæssige værdi ADP vil få i forbindelse med markedsføring og
afholdelse af eventen.
 
Turistchef Sanne H. Andresen deltager under behandling af dagsordenpunktet.
 
Økonomiske konsekvenser
Det vurderes, at der kan afholdes ADP Nyborg Nytårsbad 2021 for 40.000 kr., som foreslås finansieret af ADP-
sponsoratet.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender, at der afsættes 40.000 kr. til ADP Nyborg Nytårsbad 2021  31. december 2021.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 8. marts 2021:
Fraværende:  Ingen
 



Godkendt.
 



Punkt 5: Afholdelelse af ADP koncertaktivitet i forbindelse med kapsejlads i
Nyborg - VegVisir Race 2021

Sagsfremstilling
5.      Afholdelelse af ADP koncertaktivitet i forbindelse med kapsejlads i Nyborg - VegVisir
Race 2021
 

Sagsnr. 450-2021-3385 Initialer SAH Åbent

 
Sagsfremstilling
På Kultur- og Fritidsudvalgsmøde 2. marts blev det godkendt at bevilge et beløb på 200.000 kr. i forbindelse med
afholdelse af kapsejladsen VegVisir Race 2021.
 
Beløbet dækker et sponsorat til Nyborg Sejlforening, som indgår en kontrakt med Shorthand Event Content Marketing
vedrørende VegVisir Race 2021 på 157.000 kr. En del af denne forpligtelse kan leveres i form af ydelser som lydanlæg,
toiletvogne samt værdien af gratis havnepladser til arrangøren. Det resterende beløb giver plads til uforudsete udgifter.
 
Nyborg Kommune bliver således vært for kapsejladsen, som afholdes 2.-4. september 2021 i Nyborg. Sejladsen forventes
at tiltrække mindst 200 startende både med ca. 300 deltagende sejlere. Kapsejladsen består af i alt fem sejladser, der
starter torsdag og fredag. Alle sejladser afsluttes lørdag den 4. september.
 
Sejladsen vil tiltrække sejlere og sejlsportsinteresserede og genere liv og omsætning i byen og havneområdet. Sejladsen
har en størrelse og en sportslig værdi, der vil tiltrække danske og udenlandske sejlsportsmedier, og vil være interessant for
lokale medier. Eventen forventes derfor også, at have en stor PR-værdi for Nyborg Kommune. Ydermere viser tal fra Visit
Denmarks ”prognosemodel til måling af effekt af events”, at med 300 deltagere og 450 tilskuere vil der – forsigtigt
skønnet – være en lokal turismeomsætning på ca. 300.000 kr.
 
For at understøtte denne event, bidrage til øget lokal turismeomsætning og tiltrække flere besøgende i de dage foreslås
det, at Erhvervs- og Udviklingsudvalget bevilger 74.000 kr. til offentlig koncertaktivitet til afholdelse på en af
kapsejladsdagene. Koncertvenuet vil enten være på Heimdals Plads eller på Torvet – alt afhængig af hvor det viser sig
mest hensigtsmæssigt. Koncerten afholdes med forbehold for eventuelle covid-19 restriktioner.
 
Bevillingen foreslås finansieret af ADP-sponsoratet. Det vurderes, at beløbet modsvarer den markedsføringsmæssige
værdi ADP vil få i forbindelse med markedsføring og afholdelse af koncertaktiviteten.
 
Turistchefen indgår i arbejdsgruppen, der er nedsat i forbindelse med VegVisir-eventen sammen med bl.a. havnefogeden,
leder af Bastionen og kulturchefen.
 
 
Turistchef Sanne Hoffensetz Andresen deltager under behandling af punktet.
 
Økonomiske konsekvenser
Det vurderes, at der kan afholdes en koncertaktivitet for 74.000 kr., der foreslås finansieret af ADP-sponsoratet. Beløbet er
det, der resterer efter midler til Sejlture, Nytårsbad (se dagsordenpunkt 4 om ADP Nytårsbad 2021), og Storebælt Grand
Slam er fratrukket.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget bevilger 74.000 kr. til koncertaktivitet i forbindelse med kapsejladsen VegVisir-eventen 2.-4.
september 2021. Beløbet foreslås finansieret af ADP-sponsoratet.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalet
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 8. marts 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.
 
Som det er også er nævnt i referatet fra møde i Kultur- og Fritidsudvalget 2. marts 2021 under dagsordenpunktet
"sponsorat til kapsejlads i Nyborg 2.-4. september 2021. "(A) bakker op om kapsejladsen, men ønsker at finde en
alternativ finansiering, så de fulde 400.000 går til Norden i Nyborg". Desuden havde (A) ønsket en fælles sagsfremstilling
til Kultur-og Fritidsudvalget samt Erhvervs-og Udviklingsudvalget.
 



Punkt 6: Orientering fra erhvervschefen 8. marts 2021

Sagsfremstilling
6.      Orientering fra erhvervschefen 8. marts 2021
 

Sagsnr. 450-2021-319 Initialer BDJ Åbent

 
Sagsfremstilling
•        Nyt fra handlen (4 nye butikker i byen)
 
•        Crowdfunding i landdistrikterne (netværksfinansiering)
Crowdfunding er en ny finansieringsmulighed for iværksættere. Hvor iværksætteren kan rejse penge til sine projekter og
gode ideer via kampagner. Alle interesserede kan hjælpe projektet på vej ved at donere både store og små beløb efter eget
valg. På den måde kan bl.a. lokalsamfundet hjælpe sine iværksættere og dermed bidrage til vækst og generering af nye
arbejdspladser. Projektet har fået 1,5 mio. kr. fra Erhvervsstyrelsen.
 
•        Gå hjem møder omkring grøn omstilling
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 8. marts 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.



Punkt 7: Drøftelse af Kodeks for bæredygtigt byggeri i Nyborg Kommune

Sagsfremstilling
7.      Drøftelse af Kodeks for bæredygtigt byggeri i Nyborg Kommune
 

Sagsnr. 450-2020-58663 Initialer CMA Åbent

 
Sagsfremstilling
Udvalget for Grøn Omstilling udarbejdede i 2018 Kodeks for bæredygtigt byggeri med henblik på implementering i
nybyggeri og renovering af kommunens egne bygninger men også til inspiration for samarbejdspartnere og investorer.
Byrådet godkendte Kodeks for bæredygtigt byggeri 9.oktober 2018.
 
I kodekset indgår 20 bæredygtighedsmål for det kommunale byggeri. Kodeks for bæredygtigt byggeri bruges endvidere til
vejledning for bygherrer som kommunen er i dialog med om projekter fx for støttet byggeri og nye større boligbyggerier.
 
Mange kommuner arbejder med bæredygtigt byggeri. Til forskel fra de større kommuner som arbejder med de officielle
certificeringer har Nyborg valgt en mere pragmatisk og mindre kompliceret løsning.
 
Nyborg Kommunes bæredygtighedskodeks
Byggeriet indpasses lokalt – arkitektonisk og landskabsmæssigt. Der er fokus på enkle løsninger – godt håndværk,
funktionalitet, trivsel og kvalitet. Gennem et tæt samarbejde mellem bygherre, rådgivere, myndigheder og håndværkere
styres projektet, så byggeriet gennem hele sit livsløb belaster mennesker og natur mindst muligt.
 
Det gælder om at:
• Begrænse forbrug af ressourcer
• Begrænse sundhedsskadelige effekter
• Begrænse negative miljøpåvirkninger
• Vælge materialer der patinere smukt
 
Den nationale og internationale certificering DGNB – Green Building Council Denmark, arbejder med følgende
kategorier og et pointsystem for opfyldelse til certificering:
 
Miljø:
•Livscyklingsvurdering af byggematerialer.
•Materialernes påvirkning af nærmiljøet.
•Energiforbrug i bygningen.
•Vandforbrug.
•Genanvendelse.
 
Økonomi:
•Byggeomkostninger og drift.
•Omkostninger til vedligehold.
•Fleksibilitet for 3. parts brugere.
•Bygningens værdi.
 
Sociale forhold:
•Luftkvalitet.
•Akustik.
•Visuel komfort.
•Brugerindflydelse.
•Bygningsstruktur og udearealer.
•Adgangsforhold.
•Arkitektur og kunst.
 
I Nyborg Kommunes kodeks indgår endvidere, at afholde netværksmøder for byggebranchen, dialog mellem branchen og
forvaltningen om arbejdet med bæredygtighedsmålene.
 



Afholdelse af møder
Mindst to gange om året indbydes der til netværksmøder for byggebranchen, hvor potentielle leverandører kan mødes
med forvaltningen til en dialog om arbejdet med kodeks for bæredygtigt byggeri samt modtage information om
forventede kommende byggesager og udbud, der kan bydes på.
En generel forudsætning for at lykkes med implementering af nytænkende strategier, der ændrer på den hidtidige branche-
praksis er en god og løbende dialog parterne imellem.
Ved at dele information om kommende kommunale bygge- og anlægsopgaver, som del af dialogen skabes et ekstra
incitament for byggevirksomhederne til at deltage.
Der indkaldes til et eftermiddagsmøde eller fyraftensmøde for branchens aktører mindst to gange årligt. Her vil der være
mindst et fagligt oplæg omkring emner i bæredygtighedsmålene.
 
Erhvervschef Babak Djarahi deltager i punktet.
 
Økonomiske konsekvenser
Der kan være mindre merudgifter ved anlægsarbejder
 
Indstilling
Det indstilles til at udvalget drøfter Kodeks for bæredygtigt byggeri i Nyborg Kommune
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og udviklingsudvalget
 
Bilag
450-2020-291654 Bæredygtighedsmål for byggeri i Nyborg Kommune

450-2021-44806 Godkendelse af Kodeks for Bæredygtigt Byggeri - Byrådsdagsorden
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Bilag

Bæredygtighedsmål for byggeri i Nyborg Kommune

Godkendelse af Kodeks for Bæredygtigt Byggeri - Byrådsdagsorden
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Sagsfremstilling
8.      Status på fundraising
 

Sagsnr. 450-2016-221 Initialer KEV Åbent

 
Sagsfremstilling
Tiende status på fundraising dækker perioden 1. januar - 31. december 2020 og omfatter de aktiviteter, hvor fundraiseren
har været involveret. Fundraisingfunktionen flyttede 1. januar 2020 fra Borgerservice til afdelingen Erhverv og Vækst.
 
Som helhed har året været præget af fokus på grøn omstilling og EU. Året har desuden været påvirket af Covid 19
restriktionerne.
 
Med baggrund i Nyborg Kommunes fokus på grøn omstilling har jeg undersøgt forskellige muligheder for at søge
eksterne midler til at støtte aktiviteter og handlinger i Nyborg Kommunes Politik for Grøn Omstilling, som blev vedtaget i
efteråret 2020.
 
EU er indtrådt i en ny budgetperiode 2021-2027, hvilket betyder at alle EU programmer og støtteordninger tilpasses eller
revideres. Slutningen af 2020 og løbende i 2021 afholdes informationsarrangementer om prioriteter,
ansøgningsmuligheder mv., som fundraiseren følger. De fleste arrangementer afholdes online.
 
Status på afsendte ansøgninger, hvor Nyborg Kommune er partner:
Børn, Sundhed og Bevægelse
Sundhedsafdelingen ansøgte Novo Nordisk Fonden om støtte til et projekt for 10-15 årige socialt udfordrede.
Ansøgningsprocessen faldt sammen med Covid19 nedlukningen i foråret 2020, hvilket bl.a. medførte skift i
personalegruppen tilknyttet ansøgnings-processen. Ansøgningen blev dog afsendt til tiden, men fik desværre afslag.
 
EUCityFacility
EUCF er et program under Horizon 2020 med mulighed for at søge € 60.000 i støtte til udvikling af et
investeringskoncept. Teknik- og Miljøafdelingen ansøgte om støtte til at udvikle et investeringskoncept for vedvarende
energi, herunder særligt solceller og vindmøller. Som det ene af to danske projekter fik Nyborg Kommunes ansøgning
tilsagn og vi er netop nu ved at underskrive en Grant Agreement. Når kontrakten er underskrevet er der 12 måneder til at
udarbejde et investeringskoncept ud fra en given formular. 70% af beløbet udbetales ved underskrift. De sidste 30%
udbetales, når investeringskonceptet er blevet valideret af EUCF. Fra programmets side forventes, at mange investerings-
koncepter efterfølgende kan finansieres via European Investment Bank.
 
DK2020 Klimaplaner
Realdania, Concito og KL/KKR er gået sammen om at udbrede C40 byernes koncept til klimaplaner i mindre byer, så
målsætningerne i Parisaftalen kan nås. Nyborg Kommune har søgt om at deltage i første runde af DK2020 Klimaplaner og
er blandt de udvalgte kommuner. Nyborg deltager sammen med alle de fynske kommuner bortset fra Assens og
Middelfart, som deltog i Realdanias pilotordning af projektet. Det betyder, at DK2020 i Nyborg Kommune kan skabe
synergi til f.eks. Fyn2030 og andre fælles fynske indsatser. Projektledelsen i DK2020 foregår i sekretariatet DK2020 Syd,
som er forankret i Region Syddanmark med Concito som videnpartner. I Nyborg Kommune foregår arbejdet med DK2020
i Teknik- og Miljøafdelingen, hvor afdelingen Erhverv og Vækst udgør projektledelsen og andre medarbejdere i Teknik-
og Miljøafdelingen er faglige medspillere. Fundraiseren indgår i teamet om projektledelse. Projektet afsluttes i foråret
2022 med godkendelse af en klimahandlingsplan ud fra værktøjet Climate Action Planning Framework. Hensigten er, at
DK2020 Klimaplanen skal inkludere målsætningerne fra Politik for Grøn Omstilling, så de to ting spiller sammen
fremadrettet.
 
R_ACES (fRamework for Actual Cooperation on Energy on Sites and Parks)
Nyborg Kommune er medlem af den nationale klynge Clean, som deltager i en stor Horizon20 ansøgning sammen med
andre europæiske partnere. Nyborg Kommune er blevet inviteret med i ansøgningen som tredjepart og skal fungere som
case undervejs i projektet. Nyborg Kommune skal være model for en eco-region og deltage i afprøvning af forskellige
værktøjer udviklet af andre partnere i projektet. Nyborg Kommune indgår i projektet i 2021-2022 og modtager ca. €
50.000 for deltagelsen.
 



COHEAT
Via Erhvervshus Fyn og Region Syddanmark deltog Nyborg Kommune i en ansøgning om grøn varmeforsyning i
Syddanmark. Projektet fik en god evaluering og har opnået tilstrækkeligt med point til at være støtteberettiget. Men pga.
den store konkurrence fra øvrige ansøgere og programmets økonomiske begrænsninger, er vi ikke blandt de heldige, som
opnår støtte til projektgennemførelse.  Et lyspunkt er, at projektet er på ”venteliste” hvis nogen springer fra. Erhvervshus
Fyn har et ønske om at gå videre med projektidéen og vil forsøge at finde projektmidler fra andre kilder. Projektet vil i
givet fald blive tilpasset. Der afventes endelig besked.
 
Overvejelser om ansøgninger
Nyborg, en by i pagt med havet
Realdania og Miljø- og Fødevareministeriet lancerede i 2020 en ny ansøgningsrunde til temaet ”Byerne og Det stigende
Havvand”. Teknik- og Miljøafdelingen og fundraiseren undersøgte indkaldelsen og overvejede at ansøge, men har nu
besluttet ikke at søge.
 
Videreførte projekter fra tidligere år
EGLA (European Green Leaf Award)
I foråret 2020 blev fem finalister til EGLA 2021 offentliggjort og Nyborg Kommune var en af de udvalgte. Oprindeligt
skulle Nyborg Kommune have præsenteret byen i Lissabon sammen med de øvrige finalister, hvorefter en vinder ville
blive udpeget. På grund af COVID19 blev arrangementet først udskudt og siden aflyst. I stedet skulle alle finalister
præsentere sig online, hvorefter vinderen blev udpeget. Tre danske kommuner deltog i finalen (Ringkøbing-Skjern,
Helsingør og Nyborg), men det blev de to øvrige finalister som i fællesskab vandt titlen Gabrovo (Bulgarien) og
Lappeenranta (Finland). Lappeenranta har tidligere søgt og Helsingør har valgt at søge igen til 2022. Som finalist i EGLA
har Nyborg Kommune nu en plads i netværket European Green Leaf Network sammen med de øvrige finalister og
vindere fra tidligere år i European Green Leaf og European Green Capital.
 
Multibassinet
Multibassin, Multihus og Depotbygning i Nyborg Marina er fortsat under udvikling. Fundraiseren har i 2020 fortsat været
tilknyttet projektet ift. dialog med brugere, Lokale- og Anlægsfonden samt arbejdsgruppen og projektets rådgivere. Dette
fortsætter i 2021.
 
Socialafdelingen
I 2019 søgte Socialafdelingen støtte til et projekt om inklusion via idræt til voksne med funktionsnedsættelser. Projektet
fik desværre ikke tilsagn, men Socialafdelingen har valgt at arbejde videre med projektidéen i eget regi. I den forbindelse
har jeg orienteret en ny medarbejder om projektets indhold mv. og gennemgået proces med sportsforeningerne med
hende.
 
Andre aktiviteter
South Denmark European Office (SDEO)
19. februar 2020 besøgte direktøren for SDEO direktionen I Nyborg Kommune sammen med formanden for SDEO,
borgmester Erik Buhl fra Varde Kommune. Formålet var at møde de syddanske kommuner og tilpasse SDEO’s
opgavevaretagelse med baggrund i ændringen af erhvervsfremmesystemet. Fundraiseren deltog i mødet.
 
Fundraisingdag Fyn
De fynske kommuner og Byregion Fyn har et netværk for fundraisere, som mødes regelmæssigt. Dette forum har ønsket
at afholde et temaarrangement om fundraising for foreninger på Fyn. Arrangementet skulle være afholdt i foråret 2020,
men blev udskudt til efteråret 2020 pga. Covid19. Arrangementet endte med at blive aflyst og der er endnu ikke planlagt
en ny dato. Som en del af arbejdet i det fælles fynske fundraisingnetværk har vi fået mulighed for at tilbyde alle
foreninger på Fyn gratis adgang til fundraisingværktøjet fonde.dk.
 
European Week for Cities and Regions 2020 (EWCR)
Hvert år I oktober afholdes European Week for Cities and Regions i Bruxelles. I 2020 var det planen, at Erhverv & Vækst
skulle deltage og eventuelt sammen med Erhvervshus Fyn indgå i programmet med information om Nyborg Kommunes
unikke fjernvarmesystem baseret på overskudsvarme fra industrien. EWCR blev sent i forløbet ændret til et digitalt event
spredt ud over en længere tidsramme.  Arrangørerne bag EWCR har oplyst, at i 2021 er der stor sandsynlighed for, at
EWCR igen bliver digital, men forhåbentlig med enkelte fysiske arrangementer i Bruxelles. Dette meldes ud i løbet af
foråret. Erhverv og Vækst forventer igen at deltage.
 
3D Print
Udvalget for Grøn Omstilling har stor interesse for 3D Print. I den forbindelse har  erhvervschefen og fundraiseren
afholdt møder med SDU og arrangeret en rundvisning og et møde på SDU for udvalget.
 
Sundhedshus



Sammen med erhvervschefen og Sundhedsafdelingen har jeg deltaget i møder med Syddansk Sundhedsinnovation om en
visionsproces for det kommende sundhedshus i Nyborg Kommune samt formuleret et oplæg til et tilbud på en proces.
Formålet med at involvere Syddansk Sundhedsinnovation var at få flere input til indretning og sammensætning af
funktionerne i det kommende sundhedshus.
 
Politik for Grøn Omstilling
Politik for Grøn Omstilling kommer til at få stor betydning for Nyborg Kommunes udvikling i de kommende år. Samtidig
spiller klimaforandringer ind i det kommunale arbejde. Som følge heraf er der brugt tid på at undersøge muligheder for at
finde inspiration andre steder til grøn omstilling.
 
Borgmesterpagten
Nyborg Kommune har i 2020 tiltrådt Covenant of Mayors, som er et initiativ på tværs af alle kommuner om at bidrage til
at opfylde målsætningerne i Parisaftalen. Når der søges EU-midler indenfor grøn omstilling skal kommunerne ofte svare
på, om de er med i ordningen.
 
Formidling om fundingmuligheder
Igennem hele året har der løbende været dialog med erhvervschefen og turistchefen om muligheder for støtte til erhvervs-
og turismeudvikling. Indenfor turisme har der været afholdt møder med afdelingen vedrørende medlemskab af Global
Destination Sustainability Index. Herudover har der været formidlet muligheder om Omstillingspuljen til virksomheder,
som har behov for tilpasning grundet Covid19-situationen.
 
Igennem hele året er der løbende formidlet information om relevante støtteordninger til forskellige afdelinger i Nyborg
Kommune.
 
I årets løb har der været afholdt møder om muligheder for fundraising til forskellige projektidéer, herunder Tumlebillen,
Danehofskolen, Grønne piloter, en rejsearrangør, et krisecenter, en skytteforening, en landbrugsvirksomhed, Almas Hus
og Have. Alle har fået udleveret liste over muligheder samt sparring pr. telefon eller ved møde. 
 
Netværk
Deltager i NIMS-, Det grønne Nims og InnoS netværkene under Det syddanske Bruxelleskontor.
 
Fundraiseren deltager desuden i KL’s fundraisingnetværk og det fælles fynske fundraisingnetværk.
 
Øvrigt
Løbende deltagelse i informationsarrangementer om relevante støtteordninger for projekter i Nyborg Kommune.
 
I 2020 har alle medarbejdere i Teknik- og Miljøafdelingen deltaget i et kursusforløb om styrket borgerkontakt.
 
Fundraiser Karen E. Vestergaard deltager under behandling af dagsordenpunktet.
Økonomiske konsekvenser
Medfinansiering til projekter, som fundraiseren skal søge eksterne midler til, fremlægges og behandles som særskilte
sager i de respektive udvalg.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 8. marts 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.
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Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 8. marts 2021:
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Intet.
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